
 

mdn 

C.X.

 
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

 L’anno duemilatredici, addì dieci del mese di ottobre  alle ore 18,00 nella sala delle 
adunanze del Consorzio suddetto, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle 
seguenti persone: 
Sigg. Arrigo Machin , Andrea  Ghidina, Gianni Timeus,  Andrea D’Agaro componenti; 
Presiede il sig. Arrigo Machin;  
Assiste il Segretario consorziale dott. Martino Del Negro. 
 
OGGETTO: Acquisizione in gestione dei terreni di proprietà del Comune di 
Ovaro “pascoli Malga Littim” in Comune di Prato Car nico. 
 

 
 Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO che il Comune di Ovaro è socio componente del Consorzio Boschi 
Carnici a cui partecipa con n. 2 quote associative detenendo la quota già intestata al 
disciolto Comune di Mione; 
Che l’art. 3, comma 2 dello  Statuto del Consorzio “Rapporti con soggetti privati e 
pubblici” prevede che “Il Consorzio può, con apposite convenzioni, assumere anche 
la gestione tecnica ed economica del patrimonio silvo-pastorale di altri enti pubblici 
o di beni di uso civico con separata contabilità speciale” 
Che con deliberazione della Giunta Comunale di Ovaro n. 133 del 23/09/2013, 
esecutiva, è stato formulato un atto di indirizzo al Responsabile per la stipula di una 
convenzione tra il Comune di Ovaro ed il Consorzio Boschi Carnici attinente il  
mandato alla gestione dei pascoli di Malga Littim siti in Comune di Prato Carnico e 
di proprietà del Comune di Ovaro per una superficie complessiva adibita a pascolo e 
incolto produttivo pari ad HA 111.10.30 ed una durata di anni sei a decorrere dalla 
data di  stipula; 
Rilevato che tale evenienza permette di raggiungere una superficie pascoliva 
disponibile sufficiente al raggiungimento di un numero di mucche da latte ricoverate 
presso  Malga San Giacomo, di proprietà consorziale, sufficiente al pieno utilizzo 
della struttura e delle attrezzature casearie ivi installate, garantendo la continuità del 
suo funzionamento in prospettiva di un ulteriore sviluppo quale struttura, anche in 
chiave agrituristica; 
Preso atto della nota  della Amministrazione comunale di Ovaro, prot. 1337 del 
08/10/2013, con la quale si trasmettono gli atti afferenti la concessione in oggetto 
autorizzando la stipula del relativo atto convenzionale tra gli enti interessati; 
VISTO   lo Statuto Consortile;  
Visti  i pareri espressi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328  - Fax 043344732  E-mail: boscar@agemont.it 

n. 103 /2013 



 

 

 
Con voti unanimi favorevoli  
 

D E L I B E R A  
 

1. Per quanto in premessa, di accettare il mandato alla gestione per la durata di anni 
6 (sei)- eventualmente rinnovabili- conferito a questo Consorzio dal  Comune di 
Ovaro e relativo all’utilizzo dei terreni a pascolo della malga denominata Littim 
in Comune di Prato Carnico per la superficie complessiva di HA111.10.30; 

2. di impegnarsi a realizzare in detto periodo le seguenti azioni positive di 
miglioramento del sito pascolivo,  compatibilmente con il reperimento delle 
risorse finanziarie e materiali necessarie:  

� realizzazione di un adeguato accesso (eventualmente carrabile) per il 
collegamento dei rispettivi ambiti pascolivi mediante l’ampliamento e la 
sistemazione di un accesso naturale esistente; 

� redazione ed attuazione per fasi pluriennali di un piano di recupero di una 
porzione significativa del pascolo originario, altrimenti destinato ad un 
inesorabile decadimento; 

� interventi di concimazione delle aree recuperate mediante mezzo meccanico in 
presenza di adeguata viabilità di accesso; 

� realizzazione di interventi di delimitazione delle aree pascolive con 
posizionamento di adeguate recinzioni; 

� bonifica del sito della casera e delle annesse logge (completamente diroccate) e 
conservazione  delle tracce dei fabbricati preesistenti. 

3. di incaricare il Presidente per la sottoscrizione dell’atto convenzionale 
congiuntamente con il legale rappresentante dell’Ente proprietario; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003 e s.m.i.   
 

 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
   IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO 
  F.to Arrigo MACHIN          F.to dott. Martino Del Negro 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Il sottoscritto incaricato consorziale certifica che copia del presente verbale, a 
norma dell’art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21  verrà pubblicata all’albo 
Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 15/10/2013 al 30/10/2013 
 
Tolmezzo, lì 15/10/2013   L’INCARICATO 
 F.to Franco Menegon 
 
 


